ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 3/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento à professora
Anailde Aragão Lima Ramos, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Anailde Aragão Lima Ramos nasceu em 6 de outubro de 1964 na cidade de Itabaiana/SE. Passou parte
da vida em Santos/SP e mudou para Itajaí em 1999. Ela é formada em Letras Português-Inglês e suas
literaturas, pós-graduada em Gestão Escolar e em Ensino para Jovens e Adultos. Atuou no PIBID Univali
como professora e supervisora. Trabalha no Centro Educacional Pedro Rizzi desde a sua inauguração
até os dias de hoje.
A professora Anailde leciona a disciplina de Língua Portuguesa sempre demonstrando amor e carinho
pelos alunos. Dedicação que vai muito além da sala de aula sempre orientando os a seguir o melhor
caminho. Na rotina escolar demonstra estar sempre disposta a ajudar os alunos no que precisarem, seja
tirando dúvidas ou até dando conselhos sobre as dificuldades que estão enfrentando.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

DRYELE ELANE LUCAS JACINTO
VEREADORA - CE Pedro Rizzi

​